
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 59 DEL 16/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

AFFIDAMENTO INCARICO ESECUZIONE INDAGINI STRUMENTALI 
SUPPLETIVE A SUPPORTO DELLA VALUTAZIONE DI RISCHIO BELLICO 

RESIDUO - NUOVA SEDE DELL’AGENZIA IN PORDENONE – CIG: Z52359FE1F 
- CUP: E51B20000800002 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che 
- con Decreto del Direttore Generale n.39 del 01/04/2021 è stato autorizzato l’avvio di una 

procedura per l’affidamento della progettazione definitiva del nuovo edificio adibito a sede 
degli uffici e laboratori dell’Agenzia in Pordenone – Via delle Acque, nonché approvato il 
relativo capitolato d’oneri e lo schema di contratto, mediante trattativa diretta da espletare 
da sul Portale di e-procurement delle Stazioni Appaltanti della Regione Friuli Venezia Giulia 
denominato “eAppalti” con l’Archinegineering dell’Ing. De Stalis & C. S.as. di Tavagnacco (UD); 

- con Determinazione n.101 del 28/06/2021 è stato approvato il verbale datato 14/06/2021 
riepilogativo delle fasi di gara relative alla procedura in argomento e affidato l’incarico per la 
progettazione alla ARCHIENGINEERING dell'ing. Diego DE STALIS &C. S.a.s. di Tavagnacco 
(UD) – mandataria in R.T.I; 
 

CONSIDERATO che con propria Determinazione n.3 del 17/01/2022 lo scrivente aveva affidato 
l’incarico di coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di cui in premessa, 
ex artt.91 e 92 D. Lgs. n.81/08 e s.m.i. all’ing. Vittorio Bozzetto di Pordenone, comprendente la 
prestazione di attività specialistiche e prodromiche alla valutazione del rischio residuo da ordigni 
bellici; 

 
PRESO ATTO che si rende necessario acquisire un’analisi strumentale integrativa locale, 
finalizzata a completare il processo di gestione del rischio bellico residuo del Coordinatore della 
Sicurezza dell’opera; 
 
ATTESO che l’ing. Vittorio Bozzetto ha ritenuto interpellare al riguardo la Ditta SNB Service Srl con 
sede in Padova, specializzata nel settore, la quale ha regolarmente trasmesso in data 
10/03/2022 preventivo per l’esecuzione delle analisi integrative strumentali necessarie, 
prospettando lo svolgimento dell’incarico attraverso attività di prospezione magnetica con 



l’utilizzo del metodo gradiometrico (gradiometro GEM SYSTEM GSM GW 19-gps integrato o 
similare) fino a una profondità di 5 mt. sull’intera superficie oggetto di interesse, pari a 8.700 mq.; 
 
DATO ATTO che i risultati delle attività d’indagine verranno forniti all’Agenzia mediante consegna 
di relazione tecnica finale, interpretativa della tipologia di analisi strumentale geofisica eseguita, 
compreso analisi delle caratteristiche geologiche, litologiche e morfologiche generali del sito 
analizzato ed orientamento del livello di rischio residuo esistente, corredata da planimetrie di 
dettaglio dell’area di analisi geofisica su base cartografica CTR; 
 
CONSIDERATO che per la prestazione dell’attività in argomento l’operatore economico ha 
quantificato un corrispettivo al netto dell’IVA pari a € 3.000,00.= , di cui € 250,00.= per oneri per la 
sicurezza; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
DATO ATTO che la spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento trova copertura 
nel Quadro Economico dell’Opera fra le voci previste nelle “Somme a disposizione 
dell’Amministrazione”, come di seguito esposto: 

 
LAVORI 

A1 Lavori  € 2.427.250,00 
A2 Oneri per la sicurezza  € 127.750,00 
 TOTALE A  € 2.555.000,00 
    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 ribasso di gara  € 0,00 

B2 Lavori in economia  € 330.000,00 

B3 Rilievi accertamenti e indagini  € 5.000,00 

B4 Allacciamenti  € 0,00 

B5 Accordo bonario 3% di A  € 76.650,00 

B6 Spese tecniche (base di gara)  € 408.800,00 

B7 supporto ai Collaudi  € 10.000,00 

B8 Compenso incentivante art. 11 LR 14/2002  € 51.100,00 

B9 Spese consulenza o supporto  € 10.000,00 

B10 Spese per commissioni giudicatrici  € 5.000,00 

B11 Spese per pubblicità  € 5.000,00 
B12 Altre spese e imprevisti (contributo gara, pareri, pulizie, ecc.)  € 43.450,00 
 TOTALE B  € 945.000,00 
    
 TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B  € 3.500.000,00 
 IVA 22% di A  € 562.100,00 

 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione di analisi 
integrative strumentali da effettuare sull’area oggetto dei lavori di costruzione della nuova 
sede per uffici e laboratori da edificare in Pordenone, alla Ditta SNB Service Srl con sede in 
Padova – Via Boccaccio, 34/Q - C.F. e P. IVA 04549280289; 



 
VERIFICATO il DURC dell’operatore economico 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1) di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività in argomento alla Ditta SNB 
Service Srl con sede in Padova – Via Boccaccio, 34/Q - C.F. e P. IVA 04549280289, per 
l’importo complessivo di € 3.000,00.= oltre IVA 22%;  

2) di dare atto che la spesa trova imputazione al conto n. 020.800.0000 “ Immobilizzazioni 
in corso”, sul quale è stata prevista la necessaria capienza. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 59 del 16/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 16/03/2022 16:52:06
IMPRONTA: 36A7C26465C9FBC4BFB38CF6902CA064E33A58CD0A7B5CB2E21FB28D0986145C
          E33A58CD0A7B5CB2E21FB28D0986145C703CE8A92B92CD18262DCE16A42E682B
          703CE8A92B92CD18262DCE16A42E682BC1C75665620CBC73C182B6C22D389A72
          C1C75665620CBC73C182B6C22D389A72FB4C1019C90569A3698443DD6EB0A110


